



## **PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA**

### **SPRENDIMAS**

#### **DĖL PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO**

2022 m. vasario 22 d. Nr. T-52  
Panevėžys

Vadovaudamasi Panevėžio rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos nuostatų, patvirtintų Panevėžio rajono savivaldybės tarybos 2015 m. birželio 11 d. sprendimu Nr. T-139 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“, 25 punktu, Savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Panevėžio rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos 2021 metų veiklos ataskaitą (pridedama).

Savivaldybės meras

Povilas Žagunis

PATVIRTINTA  
Panevėžio rajono savivaldybės tarybos  
2022 m. vasario 22 d.  
sprendimu Nr. T-52

## **PANEVĖŽIO RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2021 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

Panevėžio rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos (toliau – Antikorupcijos komisija) paskirtis – įgyvendinti Panevėžio rajono savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, šalinti korupcijos, kaip neigiamo socialinio reiškimo, priežastis ir pasekmes, skatinti savivaldybės bendradarbiavimą su visuomene, žiniasklaida, nevyriausybinėmis organizacijomis ir kitais asmenimis korupcijos prevencijos srityje, skatinti švietimo įstaigų dalyvavimą korupcijos prevencijos srityje.

Antikorupcijos komisija, pagal Savivaldybės tarybos sprendimą, sudaroma iš 5 narių: 3 Savivaldybės tarybos narių ir 2 savivaldybės seniūnaičių. Ataskaitiniu 2021 metų laikotarpiu komisijos narių sudėtis nekito.

Antikorupcijos komisija dirbo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Panevėžio rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2019–2021 metų programa, patvirtinta Savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 4 d. sprendimu Nr. T-79 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės 2019–2021 metų korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“, kitais teisės aktais bei Antikorupcijos komisijos nuostatais.

Pagrindinė Antikorupcijos komisijos veiklos forma – posėdžiai. Ataskaitiniu laikotarpiu Antikorupcijos komisijos posėdžiai vyko pagal poreikį, Antikorupcijos komisija 2021 m. rinkosi į du nuotolinius posėdžius (rugpjūčio 11 d. ir spalio 28 d.), svarstė šiuos klausimus: susipažino su sąrašu sričių, kuriose per pastaruosius keletą metų (nuo 2015 m.) buvo atliekamas korupcijos pasireiškimo nustatymas, siūlė Savivaldybės administracijos direktoriui sritis, kuriose atlikti korupcijos pasireiškimo nustatymą 2021 metais; išklusė išvados dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo seniūnijų teikiamų notarinių paslaugų srityje, kurioje egzistuoja korupcijos pasireiškimo tikimybė, projektą. Į Antikorupcijos komisijos posėdžius buvo kviečiami Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojai ir darbuotojai.

Antikorupcijos komisija vykdė Panevėžio rajono savivaldybės 2019–2021 metų korupcijos prevencijos programą, patvirtintą Savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 4 d. sprendimu Nr. T-79 „Dėl Panevėžio rajono savivaldybės 2019–2021 metų korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“. Taip pat vykdė programai įgyvendinti sudarytą Panevėžio rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2019–2021 metų programos įgyvendinimo priemonių planą (toliau – Planas).

Panevėžio rajono savivaldybės interneto svetainės [www.panrs.lt](http://www.panrs.lt) skyriuje „Korupcijos prevencija“ skelbė Antikorupcijos komisijos sudėtį, komisijos nuostatus, Panevėžio rajono savivaldybės 2019–2021 metų korupcijos prevencijos programą ir programos įgyvendinimo priemonių planą, Panevėžio rajono savivaldybės korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo išvadą, anketą apie korupcijos prevencijos priemonių vykdytojus (atsakingus asmenis), kitą aktualią informaciją. Ten pat nuolat skelbiama informacija, į ką kreiptis norint pranešti apie korupciją. Be to, tame skyriuje yra anoniminė anketa, kurią užpildę pareiškėjai galėtų pateikti anoniminį pranešimą. Minėtais būdais užtikrinta, kad Savivaldybės interesantai turėtų galimybę pranešti apie esamus ar galimus korupcinius pažeidimus. Antikorupcijos komisija ataskaitiniu laikotarpiu skundų, susijusių su korupcijos pasireiškimu, negavo.

Atsižvelgiant į 2021 metais Lietuvos Respublikos teritorijoje galiojusį ekstremaliosios situacijos bei karantino laikotarpį ataskaitiniu laikotarpiu savivaldybės atstovai dalyvavo tik dvejuose nemokamuose mokymuose. Sausio 15 d. Lietuvos Respublikos Seimo Antikorupcijos komisijos iniciatyva vyko nuotoliniai mokymai „Lobistinė veikla savivaldybėse, jos įtaka teisėkūrai. Deklaravimas“. Dalyvavo devyni Antikorupcijos komisijos ir Etikos komisijos atstovai.

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba įgyvendindama projektą „Skaidrumo akademija“ 2021 m. gruodžio 2 d. suorganizavo nuotolinį metodinės pagalbos renginį „Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas: naujovės ir pakeitimai nuo 2022 m. sausio 1 d.“, kuriame dalyvavo 3 Savivaldybės atstovai (Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas, valstybės tarnautojai, atsakingas už teisės aktų vertinimą antikorupciniu požiūriu, bei Antikorupcijos komisijos narys).

2021 m. Panevėžio rajono bendrojo ugdymo įstaigose vyko įvairios nuotolinės diskusijos, pamokos (paskaitos), klasių valandėlės antikorupcinėmis temomis, taip pat diskusijos, skirtos Tarptautinei antikorupcijos dienai paminėti. Lentelėje pateikta detalesnė informacija apie kai kurių rajono ugdymo įstaigų organizuotus renginius antikorupcinėmis temomis.

Krekenavos Mykolo Antanaičio gimnazijoje organizuota diskusija su 11 kl. mokiniais tema „Korupcijos samprata“, vyko 10–12 kl. klasių valandėlės antikorupcinėmis temomis, korupcijos prevencija integruota į 12 kl. istorijos kursą.
Upytės Antano Belazaro pagrindinėje mokykloje pokalbiai antikorupcine tema integruoti į atskirus dalykus: 5–8 klasėse (dorinis ugdymas), 7–8 klasėse (istorija), 9–10 klasėse (pilietiškumo pagrindai, istorija, ekonomika). Mokykloje vykdomas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas turto valdymo ir naudojimo srityje ir rezultatai skelbiami visuomenei mokyklos interneto svetainėje <a href="https://upytesmokykla.lt/wp-content/uploads/2022/01/Korupcijos_tikimybes_nustatymas_2021.pdf">https://upytesmokykla.lt/wp-content/uploads/2022/01/Korupcijos_tikimybes_nustatymas_2021.pdf</a> Mokykloje 2020-12-30 direktoriaus įsakymu Nr. 146 patvirtinta „Upytės Antano Belazaro pagrindinės mokyklos 2021–2023 metų korupcijos prevencijos programa“, kuri viešinama mokyklos interneto svetainėje <a href="https://upytesmokykla.lt/wp-content/uploads/2021/02/Korupcijos_prevencijos_programa.pdf">https://upytesmokykla.lt/wp-content/uploads/2021/02/Korupcijos_prevencijos_programa.pdf</a> .
Raguvos gimnazijos Miežiškių skyriuje vyko 10 kl. mokinių popietė-diskusija „Ar mes pritariame korupcijai“.
Krekenavos lopšelio-darželio „Sigutė“ grupėse vyko pokalbiai su vaikais temomis „Kodėl žmonės būna nesąžiningi“, „Mokomės bendrauti. Kada elgiamės nesąžiningai“. Analizuotos situacijos, kai siekiama asmeninės naudos piktnaudžiaujant turima galia.
Ramygalos gimnazijoje pokalbiai antikorupcine tema integruoti į atskirus ugdymo dalykus. Vyko integruotos dorinio ugdymo pamokos, kurių metu buvo supažindinama su korupcijos sąvoka, žala, kaip su ja kovoti. Vyko situacijų aptarimas, mokiniai stebėjo skaidres apie korupcijos paplitimą pasaulyje, apie nuobaudų ir bausmių taikymą užkertant kelią korupcijai. 8-ose klasėse vyko integruota istorijos pamoka „Pareigų pardavinėjimas Lietuvos politikoje“, mokiniai įvairiomis formomis diskutavo apie korupcijos apraiškas Lietuvoje. Ia ir Ib klasių mokiniams buvo praversta integruota pilietiškumo pamoka, skirta antikorupcijai. Jos metu mokiniai buvo supažindinami su korupcijos sąvoka, antikorupcijos tikslu, ieškota korupcijos pasireiškimo vietų, formų ir sprendimo būdų. Mokiniai dalyvavo diskusijose, apmąstė ir apsvaistė, ar yra sąžiningi, dori, pilietiški. Klasių valandelių metu mokiniams buvo rodomos nuotolinės antikorupcinio švietimo vaizdo paskaitos, vyko įvairios nuotolinės diskusijos apie korupcijos apraiškas. Gruodžio 9 d. paminėta Tarptautinė antikorupcijos diena. Vyko antikorupcinio švietimo pamokos klasėse „Antikorupcija – kas tai?“. Mokiniai diskutavo apie korupcijos daromą žalą visuomenei, kūrė plakatus, kuriuos pristatė gimnazijos bendruomenei. Ia ir Ib klasėse vyko integruota istorijos pamoka „Korupciniai ryšiai Napoleono valdomoje Prancūzijoje“, jos metu diskutuota ir apie Lietuvos valstybės pareigas korupciniais ryšiams nutraukti.
Velžio gimnazijoje antikorupcinė tema yra integruota į klasės vadovo veiklą. 5–12 klasių vadovai veda teminę valandėlę „Piktnaudžiavimas. Kas yra nelegalu“. Apie antikorupciją yra kalbama 9–10 kl. pilietinio ugdymo pamokose, 11–12 kl. ekonomikos pamokose ir 11 klasės „Teisė kiekvienam“ pamokose. Mokiniai rengia pristatymus antikorupcine tema.
Smilgių gimnazijoje korupcijos tema vyko šios veiklos: 1. protmūšis „Tėvynei ir žmogui“ (I–IV kl.); 2. VMI viktorina „Mokesčiai sugrįžta kiekvienam“ (III kl.); 3. Konstitucijos egzaminas (IV kl.); 4. klasės valandėlė „Švietimas prieš korupciją“ (II kl.); 5. klasės valandėlė „Vertybės“ (II kl.); 6. klasės valandėlė „Koks skirtumas tarp kyšio ir dovanos? Kaip elgtis susidūrus su korupcija?“ (III kl.).
Pajstrio Juozo Zikaro I gimnazijos klasė dalyvavo konkurse „Skaidrumą kuriame kartu“, buvo įvertinta kaip stipriausia savo apskrityje. 5–IV klasių valandėlėse organizuoti renginiai tema „Gruodžio 9-oji – Tarptautinė antikorupcijos diena!“ (2021-12-08). Gimnazija įstojusį į Sąžiningų mokyklų tinklą, dalyvauja projekte „Transparency International“.

Ir kitose Panevėžio rajono ugdymo įstaigose (nenurodytose lentelėje) vyko įvairios diskusijos, klasių valandėlės antikorupcinėmis temomis ir kt.

Pažymėtina, kad organizuojant antikorupcinius renginius mokymo įstaigose ugdomas vaikų ir jaunimo nepakantumas korupcijai, supažindinama su korupcijos žala ir galimybėmis pasipriešinti korupcijai.

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos iniciatyva, vykdant sistemingą Lietuvos antikorupcinės aplinkos pokyčių stebėseną 2021 m. rugsėjo–lapkričio mėnesiais buvo atliekama gyventojų, valstybės tarnautojų ir verslo atstovų apklausa, siekiant išsiaiškinti jų nuomonę apie korupcijos paplitimą šalyje, patirtį susidūrus su šiuo reiškiniu bei antikorupcinį visuomenės potencialą. Sociologinę apklausą atliko visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro „Vilmorus“ darbuotojai. Bendradarbiavo ir apklausoje dalyvavo trys Savivaldybės valstybės tarnautojai (du skyrių vedėjai ir vienas specialistas).

Antikorupcijos komisija ir toliau sieks vykdyti Savivaldybės korupcijos prevencijos politiką, plėtoti prevencijos priemonių sistemą, skatinti savivaldybės bendradarbiavimą su visuomene korupcijos prevencijos srityje, didinti antikorupcinio švietimo sklaidą bendrojo ugdymo įstaigose.

---